Is finit? brevis est ut agilis: sic & i fœmininis gr̄cis. ut Doris Dardanis cytheris thetis. exceptis tribus monosyllabis. lis. uis. glis. ab hac ui. solū monosyllabum quod ablatiuo singulari. i. terminatur.

Os terminatus in gr̄cis tūc corripit: eū genitiu? diphthongo terminatur. ut delos delo Gyaros. Cypros. Miconos. in latinis tūc ē brevis cū genitiu? ante ultimā syllabā. o. nō habuerit naturaliter longum. ut: os. unde fit ossis natura brevis. nā os oris natura productum ē sicut mons pons fons cos. dos. mos.

Vs finitus brevis ē ut doctus. absq̄ his nominibus q̄ in genitiuo crescētia u pductū habuerit: ante ultimā syllabā. ut uirtus tellus palus salus Iuuentus senectus. Palus brevis lecta. Nā uirtus brevis ē. rus mus pdu cunf. & uno ideclinabili Pus. T terminat? corripit ut caput sinciput C finit? duo noia regit tantū ut allec quod longum ē. & lac: de cuius declinatione dubitatur. quia & hoc lacte lactis facit: magis brevis est.

D ii

**Nominatiui terminatio** **Q** uinque uocalibus Nominatiuus finitur. liquidis quatuor. L. M. N. R. semiuocali una. S. mutis duabus. C. T.

**Genitiuus i syllaba** Genitiuus singularis in latinis nominibus in omni genere tunc tantum corripitur: cum is fuerit terminatus. ut patris matris fratris. In graecis cum dos finitus breuiatur. ut arcados: cum uero dus finitus longus est. ut Didus Themistus Calypsus Allectus.

**Palladi** Datiuus singularis i latinis nominibus in omni genere longus est. ut pōpeio uel fluctui. i graecis tunc corripitur cum. i. lra terminatur. ut Palladi. arcadi.

**Actus in syllaba** Accusatiuus singularis in latinis nominibus i omni genere: praeter positionem: breuis est: ut doctum. In graecis tunc tantum corripitur cum a uel on fuerit terminatus uel ea: ut Thesea Pelea. Anthea. aera. Delon. Naxon.

**Uctus quantus** Vocatiuus singularis a terminatus in latinis nominibus uel graecis neutris & femininis corripitur. ut musa tabula thema. ruina. In masculinis graecis longus est. ut Aenea Gya palla. Hyla. E terminatus in latinis in omni genere breuis est. ut docte egregia. In graecis producit. ut Aeacide Tydide. exceptis iis quorum nominatiuus graecus os terminatur ut Phoebos Phoebe. Gyaros Gyare. I. terminatus in latinis longus est Mercuri filii.

In graecis corripitur ut Nai. Thybri. Amarylli. o. terminatus in latinis breuis est: ut Cato Cicero uirgo. licet autoritas uariet. In graecis foemininis longus est. ut Dido Manto Allecto. V. terminatur corripitur ut cornu protheu. In consonantes uero desinens nominatiui sequitur regulam. ut Miles seges exceptis graecis nominibus que saepe mutant uarietate linguarum. ut Diomedes Socrates.

**Cornu Protheu** Ablatiuus singularis semper producit in a in o in i in u. absque cum e terminatus fuerit. in his scilicet nominibus que tertia fuerint declinationis. ut ab hoc pariete. excepta fame: quam quinta declinationis dicebant. Nam in quinta declinatione producit.

**Ablati quattas Fame** Nominatiuus & uocatiuus plurales in latinis nominibus cum generis masculini uel foeminini fuerint: producant. ut fontes: uiri: musae: fluctus. Cum neutri fuerint breues sunt. ut moenia fata uulcanalia poemata. In graecis uero cum es uel. a. terminati fuerint corripunt. ut Rhetores. poemata. alias longi sunt sed in latinis. ut musae.

Genitiuus pluralis in latinis breuis est: ut doctos. in graecis longus est. si tamen graece fuerit declinata. ut Philemon.

Datiuus & ablatiui plurales: cum is in latinis terminatur longi sunt. ut do

ctis. Cum bus breues: ut agilibus. At si graeca sit declinatio In terminatus dicitur corripitur ut Arcasini: alias longus est in latinis uidelicet: ut musis. Accusatiuus pluralis in latinis nominibus cum generis fuerint masculini uel foeminini: producit. ut doctos musas: cum fuerit neutri: breuis est. ut Tempa. In graecis uero si as fuerit terminatus & a genitiuo singulari uenerit os finito corripitur. ut Arcados Arcadas Aonas Cyclopas. alias productione laetatur: Sed in latinis ut musas.

#### De Pronomine.

Nominatiuus singularis in omnibus pronominibus corripitur exceptis tribus monosyllabis Tu Qui Is.

Genitiuus singularis. I. uel a terminatus longus est. ut mei meae. aliter breuis: ut illius ipsius.

Datiuus singularis semper producit ut nro. exceptis his mihi tibi sibi quae indifferenter ponuntur.

Accusatiuus singularis semper corripitur. ut illum illam. exceptis me te se.

Vocatiuus singularis rationem sequitur nominatiui.

Ablatiuus singularis semper producit. ut ab illo.

Nominatiuus. Accusatiuus & uocatiuus plurales: tunc tantum corripuntur cum a fuerint terminati. ut nostra.

Genitiuus pluralis semper corripitur. ut illorum.

Datiuus & ablatiui plurales: si Is terminatur longi sunt. ut ipsis tuis. si bus. breues sunt: ut quibus.

#### De Verbo.

In omnibus uerbis modis & temporibus numeris personis coniugationibus: haec ratio conformis est.

A. quaecumque persona terminatur longa est. ut ama propera.

E quae finitur breuis est. ut lege absque imperatiuo modo secundae coniugationis ut doce.

I quae terminatur semper producit ut nutri.

O quae finitur correpta est. ut audio. licet autoritas uariet. monosyllaba producantur ut do sto No. Flo. & his similia.

V quae terminatur: longa est. ut doctus.

M quae finitur corripitur. ut legebam.

R quae terminatur aequae breuis est. ut legor.

S quae finitur si ante eam habuerit a. uel e: & hoc in secunda persona indicatiui modi in prima coniugatione & secunda: producit. ut amas do

Verbotum  
canones in  
syllaba.

D iii

Es  
Ades  
Nutris  
Vis  
Mavis  
Produc

ees. excepto uno monosyllabo. sum es & quæ ex eo figurantur. ut adsum  
ades prosum prodes. si uero. I. ante eam habuerit corripitur ut degis ex  
cepta secunda persona indicatiui modi tempore presentis numero singulari:  
a tertia coniugatione producta: ut nutris: & a uerbo uolo uis non uis ma  
uis. Si uero u ante eam habuerit breuis est: ut nutrimus.  
T quæ terminatur breuis est: ut legit.  
C quæ finitur producitur: ut produc.  
Verba. modi. tempora. formæ. personæ. coniugationes. Ista omnia quæ  
uocalibus finiuntur. liquidis duabus. m. & r. Semiuocali una. S. mutis  
duabus. C. & T.

#### De Aduerbio.

Aduerbijs  
catholica in  
quãtitate  
Cottidie  
Bene  
Male  
Impune  
Sæpe  
Ibi  
Vbi

Aduerbia monosyllaba ut hic: uel quæ ex his fiunt: ut istic illic duobus  
exceptis: bis & ter: omnia producuntur. quæ a finiuntur longa sunt: ut  
una: quæ in e desinunt omnia producuntur: ut hodie: & C. cottidie producitur  
quia ex hoc die compositum uenit ut docte exceptis his quæ aut non com  
parantur. ut rite ferme quis fere longa lecta sit. ut Iamque fere sicco subductæ  
littore puppes. aut comparisonis regulam non obseruant. ut bene male  
aut a se originem ducunt ut impune sæpe.

Quæ. I. finiuntur longa sunt ut heri uesperis. absque ibi & ubi & quæ figurantur  
ex ipsis. ut sicubi necubi alicubi. item quasi.

Quæ o terminant a se orta breuia sunt. ut modo ultro imo Citro Retro  
adeo denuo. ab aliis ordinem ducentia producuntur ut falso. licet auctori  
ritas uariet in utroque.

Quæ. u. finiuntur longa sunt ut noctu.

Quæ. l. terminantur correpta habentur ut semel.

Quæ. m. & n. & r. terminantur. breuia esse constat. ut cursim forsan. agiliter

Quæ. S. terminantur tunc tantum producta sunt: cum ante eam a habue  
rint. ut foras. alias Cras.

Quæ. C. finiuntur producta sunt ut illuc.

#### De Participio.

Omni nominatiuus participiorum breuis est in numero singulari: ut  
lecturus. excepto participio presentis temporis ut amans.

Genitiuus & datiuus singularis: productione gaudet. ut lecturi lecturo. ex  
cepto participio presentis temporis. quod in genitiuo corripitur ut amantis.

Accusatiuus singularis & uocatiuus breues sunt: ut lecturum lecture.

Ablatiuus singularis tunc tantum corripitur: cum e fuerit terminatus. ut legente.

Nominatiuus accusatiuus & uocatiuus plurales: sicut in masculini & fe  
minini generis participiis producuntur. ut lecturi lecturæ lecturos. lectu  
ras. ita corripuntur in neutris ut lectura.

Genitiuus pluralis breuis est ut lectorum.

Datiuus & ablatiuus si is terminantur longi sunt. ut lecturis. si bus breues  
ut amantibus.

#### De Coniunctione.

Copulatiua & disiunctiua: uel expletiva quæ coniunctiones breues sunt.

#### De Causalibus & rationalibus.

Quæ A terminantur: exceptis quia & ita: longæ sunt. ut propterea Interea.

Quæ. I. terminantur. excepta una nisi: producuntur. ut si Et si. Quæ in. n.  
desinunt: si. I. ante eam habuerint producuntur. ut sin. alias breues sunt.

Cæteras uero omnes naturaliter breues esse constat.

#### De Præpositione.

Accusatiua præpositiones solæ quæ in a exeunt productione latantur: ut  
contra & una monosyllaba. Cis.

Ablatiua præpositiones corripuntur omnes ut ab. exceptis monosyllabis.  
quæ uel ex uocalibus constant: ut e: uel uocalibus terminantur. ut de.  
Communes præpositiones correptas esse manifestum est. ut in. De loque  
laribus autem præpositionibus. ut con. ideo taceo: quia nec solæ unquam  
ponuntur: nec coniunctæ sinem retinent: de quo tantum loquimur.

#### De Interiectione.

Omnes interiectiones longæ sunt. si monosyllabæ fuerint. ut heu. ue.  
si uero duarum uel amplius syllabarum fuerint quoniam speciem iam par  
tium retinet orationis: ad exemplum earum quibus similes erunt: iudicandæ  
sunt. ut pape. At at. hæc itaque (ut dixi) ad omnes partes orationis in  
ultimis syllabis obseruanda sunt. exceptis scilicet positione longis. uel  
diphthongis. quæ per se admodum patent.

#### De Cæsura:

Cæsurae sunt quatuor. Pætimemeris. Heptimemeris. Catatritontrocheon  
Bucolictome. Pætimemeris est: ubi post duos pedes inuenitur semipes: qui  
uersum diuidat: & parte orationis terminet: ut Arma uirumq; cano. Heptime  
meris est: ubi post tres pedes inuenitur syllaba. ut Arma uirumq; cano troia.  
Catatritontrocheon ubi tertio loco inuenitur trocheus: non quod in medio uersu pos  
sit esse trocheus: sed sublata una de dactylo syllaba remanet trocheus.  
Bucolictome est ubi post quatuor pedes aliquid non remanet: ut est illud.  
Dic mihi Dameta cuium pecus: an Melibœi?

Finis.

D iiii

Coniunctio  
nũ regulæ i  
quãtitate

Præpositioes  
in quãtitate

Interiection  
nũ regulæ

Cæsura  
quot & quæ  
Pætimeme  
ris  
Heptimeme  
ris.  
Catatriton  
trocheon

Victorini Donatij uita.

Victorinus Rhetor & Donat<sup>9</sup> grāmaticus præceptor meus  
u Romæ insignes habentur: e quibus Victorinus etiam statu  
am in foro Traiani meruit. Hæc Hieronymus in Eusebii té  
poribus. Idem de uiris Illustribus. Victorinus inqt natione Apher Ro  
mæ sub Constantio principe Rhetoricā docuit. & in extrema senectuv  
te christi se tradēs fidei: scripsit aduersus Arrhiū libros more dialectico  
ualde obscuros: qui nisi ab eruditis non intelliguntur: & Cōmentarios  
in Apostolum Hactenus ex Hieronymo.

Maximi Victorini Cōmentarium.

Liquæ quot  
& quæ

Liquentes litteræ sunt quatuor .L.m.n.r. liquētes uero ideo dicunt<sup>r</sup> q  
fluant & quasi intereant: dum sequūtur aliquam breuem syllabam cum  
quauis alia consonante: sunt hæc duplicis potētia. Nam longā syllabā  
positione facere possunt: si ita poeta uoluerit: & breuem nō producant.  
quod dico huiusmodi est exemplum. ut hic lucretii uersus. Nam fierent  
iuuenes subito ex infantibus paruis: Sic habetur quasi dixerit ex infan  
tibu paruis. subtracta. s. lra & hic. n. s. lra interit. Ennius quoq; ait: Et  
uita illa dignus locoq; quasi dixerit dignu locoq;. Similiter lucilius &  
cum lateralis dolor certissimus nuntius mortis. p tum laterali dolor cer  
tissimu nuntiu mortis. sic habetur quasi subtractis. ff. quia licentius an  
tiqui & ipsa quasi pro liquēti utebant<sup>r</sup> i erudita adhuc nouitate. Q uod  
posteriores poetæ non gerunt. non quod ista defensio rata nō esset: sed  
q uersus suos liquidius discurrere nullis salebris uoluerunt. Liquen  
tes aut cognoscere in illo Vergilii uersu possumus. sed hæc lento mos  
est aptare flagello. quasi subtracta. littera. L. flagelo dixerit. sic & in il  
lo. phœbe graues troiæ semper miserate labores quasi subtracta .r. lra  
gaues dixerit nō graues. Mihi aut de his magis uidetur illud q liquen  
tes lra. ( de quibus ante diximus ) tunc detrahātur: cum breuem sylla  
bam duæ consonantes sequūtur. Q uarum altera liquens erit: ita sequū  
tur ut in duas syllabas se diuidant quod dico huiusmodi est exemplum.  
ut Infantibus paruis &. S. & P. litteræ in duas se diuiserunt nam. s. ad

S finalis in  
terit.

Liquētes qñ

bus syllabam pertinet. p. ad paruis. quotiens ergo ita se diuidunt tunc li  
quentes erunt. Alioquin cum duæ consonantes ita aliquam breuem syl  
labam consequuntur: ut hæ ipse consonantes alterius syllabæ sint: nec  
se diuidant: tunc illa syllaba ut poeta uoluerit: longa aut breuis erit. hoc  
exemplo. conspicit atridas priamumq;. a littera positione longa est. eo  
quod eam excipiunt duæ consonantes. t. & r. sed quoniam eæ duæ con  
sonantes ad alteram syllabā pertinent non semper positione longam syl  
labam faciunt: quam excipiunt. ut est geminosq; in limine atridas. hic a  
breuis est. quoniam consonantes ambas sibi syllaba posterior uindicat.  
eæq; ut poetæ uoluntas est. proinde auxiliantur aut cedunt. ut illi Vir  
gilii uersus: quos præposuimus: tales syllabas habet cōsonantiū coitu:  
non liquentium fluxu.

De coniunctis syllabis.

Coniunctas quoq; syllabas animaduertere nobis intentio est. nam con  
iunctæ syllabæ dicuntur: cum longa syllaba in uocali finitur: & uocali  
excipitur. atq; ideo longa illa breuis est: quod eam uocalis terminauerit:  
& excipitur a uocali hoc exemplo. Te Corydon o Alexi. Sic. n. scandi  
tur Tecory. dactylus. don. oa. dactylus. cuius media syllaba o natura  
longa est. Sed quia & ipsa uocali constat & excipitur a uocali coniu  
ctione syllabarum & quasi cognatione uocalium idcirco breuis est. ue  
luti gratificentur. & est huic similis ille uersus. credimus: an qui amant  
ipsi sibi somnia fingunt? Credimus. dactylus est. an quia. alius dacty  
lus. sed qui media syllaba dactyli natura longa est. sed quia & hæc ut su  
perior terminatur & excipitur a uocali breuis est. non. n. in hoc aut in  
superiore uersu synalypham facere potest: sine uitio uersus erit in tro  
chæo si feceris qui nisi nouissimus in heroico uersu esse non potest. sic  
tamen in huiuscemodi coniunctis synalipha fieri poterit: quæ e dacty  
lo spondeum faciat. Profecto spondeus usitator Inuitato dactylo ante  
ponendus est. ut illud. nec tota tamen ille prior præeunte catina. scan  
ditur. n. sic. Nec to. spondeus. tamen dactylus. ille pri. dactylus. or  
præ. Spōdæus. hic uides posse alios dicere dactylū eē rōne cōiunctarū  
syllabar. quoniā præ syllaba uocali finit: & excipitur a uocali e. Sed cū  
synalipha fieri possit faciatq; spōdeū: cur nō eā uia sequamur: quā nobis

Syllabæ cō  
iunctæ

Trochæi se  
des in heroi  
co

Victorinus  
hic arguitur  
a Beda

Synaliphe  
rō.

Verg. locus

consuetudo frequentior: tritam reliquit. Nouissimus pes est huius uersus enteca. quam ideo ppono: cum in synaliphe hæc sit consuetudo: ut interior syllaba uocalis excludatur. Tum tamen non excludi scias cum solam syllabam facere pōt: interior quæ excludi non pōt: qd dico huiusmodi est. præunte p duas e scribitur. Est ergo spōdeus Orpræ. se cunturq; circa se duæ uocales. præeūte carina. Sed quoniā e lra eadem syllaba est. V. aut syllaba ut sit adhibet sibi cōsonātes. N. & T. Idcirco rectius enteca q̄ unteca p synalipham scandimus.

De Dichronis. i. uocalibus.

Vocales di  
chronæ q̄.

Vocales quinque Cum nouissimā syllabā uerbi aut nominis teneāt: tam etsi natura breues sunt: tamen longæ si ita poeta uoluerit: habentur hoc modo. ut hic amor hoc studiū. Mor. syllaba breuis est: sed quia uocalis ibi est produci et pōt. ut oia uincit amor: & nos cedamus amori: scandit n. sic oia dactylus uincit a. dactylus. mor & spondeus. uides superius correptā hic esse productā: Itē ostentās artēq; pater arcumq; sonantē. Scanditur. n. sic. osten. spondeus. tans ar spond. temq; pa. dactylus. ter ar. spondæus. uides hic ter syllabā longam eē alio loco breuem: Itē sanguis habet. hic sanguis syllaba breuis est. in lucano aut longā. dum sanguis inerat. uides. n. I. litterā fecisse hanc ptātem: Item tū sic Mercuriū alloquit. Tur syllaba natura breuis ē sed quia habet uocalē pducitur. quidquid. n. in tur syllabam finitur breue ē ut postea dicem. Nec interest uocales illæ: cum i nouissima syllaba sunt uel sint solæ an cū consonantibus sint: utroq; n. mō dichronæ sunt. uides tamē dichronas. etiam hoc compedio posse tradit: ut in heroico uersu Cuiuscūq; pedis syllaba prior cū a superiore uerbo remanserit: promiscue longa erit aut breuis: ut poeta uoluerit. quoniam in ea ps oratiōis impletur: q; ut In uersu sic in uerbo non attendatur.